

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ
XI ВСЕУКРАЇНСЬКОЇ
НАУКОВОЇ
КОНФЕРЕНЦІЇ
МОЛОДИХ ВЧЕНИХ
«АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ
АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА
ТА ПРОЦЕСУ В УМОВАХ
ВОЄННОГО СТАНУ»

04 грудня 2025



ДОНЕЦЬКИЙ
ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ВНУТРІШНІХ СПРАВ



АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА ТА ПРОЦЕСУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

**Збірник матеріалів
XI Наукової конференції молодих вчених**

04 грудня 2025 року, м. Кропивницький

УДК 342.9
А 38

А 38 Актуальні питання адміністративного права та процесу в умовах воєнного стану : збірник матеріалів XI Всеукраїнської наукової конференції молодих вчених (в авторській редакції), (м. Кропивницький, 04 грудня 2025 року). Кропивницький : ДонДУВС, 2025. 494 с.

*Рекомендовано до друку Вченою радою Донецького державного
університету внутрішніх справ
(протокол № 6 від «24» грудня 2025 року)*

Публікується за матеріалами XI Всеукраїнської наукової конференції молодих вчених «Актуальні питання адміністративного права та процесу в умовах воєнного стану», яка відбулася 04 грудня 2025 року у Донецькому державному університеті внутрішніх справ (м. Кропивницький).

Видання може бути корисним для студентів, аспірантів (ад'юнктів), слухачів магістратури, студентів та курсантів закладів вищої освіти, а також всім, хто цікавиться питаннями адміністративного права та процесу. Матеріали збірнику опубліковані в авторській редакції.

Редакційна колегія не завжди поділяє думку учасників конференції.

У збірнику максимально точно збережена орфографія, пунктуація та стилістика, які були запропоновані учасниками конференції.

Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть учасники конференції, їх наукові керівники, рецензенти та структурні підрозділи закладів вищої освіти і наукових установ, практичних правоохоронних органів які рекомендували ці матеріали до друку.

УДК 342.9
© ДонДУВС, 2025
© автори тез доповідей, 2025

МАЦАК Максим

Позитивні зобов'язання держави щодо гарантування та забезпечення безоплатної правничої допомоги: 20-тирічний шлях викликів та розвитку.....

204

МАКЛАКОВА Валерія

Судовий та адміністративний контроль за дотриманням прав і свобод громадян під час дії воєнного стану.....

207

МАКЛАКОВА Валерія

Тактико-спеціальна підготовка як інструмент мінімалізації ризиків для поліцейських в умовах загроз національній безпеці.....

208

МАРЧЕНКО Родіон

Організація евакуації населення як фактор суспільної безпеки: виклики ефективності державного управління в умовах воєнного стану.....

210

МАРТИНОВИЧ Микола, БУГАЙКО Юлія

Правове забезпечення застосування органами Національної поліції України спеціальних засобів і вогнепальної зброї в умовах воєнного стану.....

212

МАРИНОВСЬКА Вікторія

Антикорупційне законодавство.....

215

МЕДОВА Олена

Учасники адміністративної процедури.....

218

МЕЛЬНИК Дар'я

Розвиток адміністративно-правових засад взаємодії поліції з громадами в умовах воєнних і гібридних викликів.....

220

МОСКАЛЕНКО Анжеліка

Адміністративний штраф у національній та міжнародній практиці.....

223

М'ЯСОЄДОВ Ростислав

Контроль як метод публічного адміністрування.....

225

МІНЧЕНКО Аліна

Джерела адміністративного права: поняття та класифікація.....

228

1. Гринюк Р. Тактико-спеціальна підготовка поліцейських: теоретичні засади та практичні аспекти. *Право і суспільство*. 2021. № 4. С. 50-55.
2. Литвинов О. Забезпечення службової безпеки працівників Національної поліції в умовах воєнного стану. *Науковий вісник публічного управління*. 2023. № 2. С. 112-118.
3. Тактико-спеціальна підготовка працівників правоохоронних органів: навч. посіб. / за ред. В. Сергієнка. Київ: НАВС, 2020. 224 с.
4. Шамрай С. Психологічна стійкість поліцейських у кризових ситуаціях: методи формування. *Вісник Національної академії внутрішніх справ*. 2022. № 3. С. 115-121.

МАРЧЕНКО Родіон, здобувач вищої освіти
Національного університету цивільного захисту
України
Науковий керівник: БИЧЕНКО Сергій,
провідний науковий співробітник Національного
університету цивільного захисту України

ОРГАНІЗАЦІЯ ЕВАКУАЦІЇ НАСЕЛЕННЯ ЯК ФАКТОР СУСПІЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ: ВИКЛИКИ ЕФЕКТИВНОСТІ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Зміцнення спроможності органів державної влади реагувати на загрози національній безпеці, зокрема шляхом організації масової евакуації населення у воєнний час, є критично важливою складовою публічного управління. Координація сил і засобів цивільного захисту, міжвідомча взаємодія, своєчасність прийняття рішень та ефективна реалізація управлінських функцій - ключові чинники збереження життя, здоров'я та прав громадян [2;3].

Під час повномасштабної збройної агресії проти України впроваджено нову багаторівневу організаційну модель евакуації: планування на різних управлінських рівнях - від державного до місцевого/об'єктового, створення і функціонування збірних, проміжних та транзитних пунктів, розбудова багатоканальної системи комунікацій для оповіщення та координації дій [1,2,4,11]. Ключовою ланкою публічного управління визначена Державна служба України з надзвичайних ситуацій, що спільно з військовими адміністраціями, органами місцевого самоврядування, міжнародними партнерами та громадськими організаціями забезпечує реалізацію державної політики у сфері цивільного захисту [3,5,12].

Вирішальну роль у підвищенні ефективності управління відіграють інновації в системі тактико-спеціальної підготовки персоналу, впровадження міжвідомчих цифрових платформ, автоматизованих систем оповіщення та сучасних методів моделювання евакуаційних потоків [6,7,8,9]. Це дозволяє

підвищити керованість процесами, забезпечити вчасний облік евакуйованих, посилити інформаційну підтримку та прозорий моніторинг оперативної обстановки.

Актуальною проблемою залишається необхідність удосконалення нормативно-правового забезпечення, оновлення процедур планування, підвищення якості міжвідомчої комунікації, застосування сучасних наукових алгоритмів прогнозування сценаріїв евакуації при воєнних та надзвичайних ситуаціях [6,7,13,14]. Важливо для публічного управління забезпечити швидку мобілізацію ресурсів, залучення волонтерських організацій, неперервне навчання та перепідготовку кадрів.

Підсумовуючи, впровадження сучасних моделей управління евакуацією, системний підхід до розвитку міжвідомчих інформаційних платформ, використання міжнародного та вітчизняного досвіду, активне застосування наукових рекомендацій є ключем до підвищення ефективності державного управління й безпеки населення України.

Список використаних джерел

1. Про національну безпеку України. Закон України (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2018, № 31, ст.241) URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2469-19#Text> (дата звернення 19.11.2025).
2. Кодекс цивільного захисту України (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2013, № 34-35, ст.458) URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#Text> (дата звернення 19.11.2025).
3. Про місцеве самоврядування в Україні. Закон України. (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1997, № 24, ст.170) URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/280/97-%D0%B2%D1%80#Text>. (дата звернення 19.11.2025).
4. Постанова КМУ від 09.01.2014 № 11 «Про затвердження Положення про єдину державну систему цивільного захисту» (Верховна Рада України (ВРУ), URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/11-2014-%D0%BF#Text> (дата звернення 19.11.2025).
5. Організація управління цивільним захистом на місцевому рівні: навчальний посібник / заг. ред. П.Б. Волянського. Київ, 2015. 553 с.
6. Порядок організації службової підготовки осіб рядового і начальницького складу цивільного захисту: затв. наказом МВС України від 15.06.2017 р. № 511 (зі змінами).
7. Про організацію тактичної підготовки в територіальних органах ДСНС: затв. наказом МВС України від 12.12.2022 № 727.
8. Про затвердження методичних рекомендацій з організації службової підготовки в ГУ ДСНС України в областях та м. Києві, підрозділах центрального підпорядкування, закладах вищої освіти та науково-дослідних установах: затв. наказом ДСНС України від 10.08.2023 р. № 628.

9. Формування професійної готовності майбутніх рятувальників до діяльності в екстремальних умовах: моногр. Львів: ЛДУ БЖД, 2024.
10. Посібник з евакуаційних заходів у воєнний час. - Київ: Sprotyv G7, 2023.
11. Башинський, О., Пелешко, М., Бережанський, Т., & Беседа, А. (2025). Система управління евакуацією населення під час надзвичайних ситуацій. *Social Development and Security*, 15(2), 140-152. <https://doi.org/10.33445/sds.2025.15.2.11>.
12. Заяць Р. В. Взаємодія місцевих органів влади в питаннях цивільного захисту: кваліфікаційна робота: спец. 128 - публічне управління та адміністрування освітньо-професійна програма - публічне управління та адміністрування / Роман Васильович Заяць; наук. керівник д.е.н., проф. А. Ф. Мельник. Тернопіль : ЗУНУ, 2024. 43 с.
13. Рекомендації щодо гуманітарних евакуацій цивільного населення в Україні // Global Protection Cluster. 2023. URL: <https://globalprotectioncluster.org> (дата звернення: 18.11.2025).
14. Бункус С.В., ОГНЄВА О.Є. Дослідження методів моделювання сценаріїв евакуації населення в умовах надзвичайних ситуацій // Вісник ХНТУ. 2024. №4(91) URL: <https://doi.org/10.35546/kntu2078-4481.2024.4.29>

МАРТИНОВИЧ Микола, курсант Харківського національного університету внутрішніх справ
БУГАЙКО Юлія, доцент кафедри адміністративної діяльності ННІ № 3 Харківського національного університету внутрішніх справ, доктор філософії

ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЗАСТОСУВАННЯ ОРГАНАМИ НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ УКРАЇНИ СПЕЦІАЛЬНИХ ЗАСОБІВ І ВОГНЕПАЛЬНОЇ ЗБРОЇ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Воєнний стан, запроваджений в Україні у зв'язку з широкомасштабною збройною агресією Російської Федерації, істотно трансформував умови функціонування органів правопорядку. Національна поліція України в цей період виконує завдання не лише з охорони публічного порядку, а й із протидії диверсійно-розвідувальній діяльності, боротьби з терористичними проявами, охорони об'єктів критичної інфраструктури, контролю за дотриманням режимних обмежень. У цьому контексті особливого значення набуває правове забезпечення застосування поліцейськими спеціальних засобів та вогнепальної зброї.

Правову основу діяльності Національної поліції України становлять Конституція України, Закони України «Про Національну поліцію» та «Про правовий режим воєнного стану», а також підзаконні нормативні акти